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ÖNSÖZ

Dinin toplumsal yapı içindeki yeri sosyal bilimciler arasında her 
zaman akademik bir ilgi ve merak konusu olmuştur. Din Sosyolojisi 
bu bağlamda ortaya çıkan temel problemler üzerinde yoğunlaşan yeni 
bir disiplin olarak henüz yeterince tanınmamakta ve hakkıyla bilin-
memektedir.

Dinin toplumsal yapının tasarım, tanzim ve içeriklendirilmesin-
den başlayarak onun işleyiş, sembol ve göstergelerine kadar uzanabi-
len etkileri günümüzde özellikle modernleşme süreçlerinde derinle-
mesine sorgulanmakta; yer yer yüklendiği birbirinden farklı rollerle 
de irtibatı kesilmeye çalışılmaktadır. Laiklik ve sekülerlik tartışmala-
rında öne çıkan problemler genellikle dinin geleneksel statü ve rolleri-
nin gözden geçirilmesine yöneliktir.

Bu çalışma Din Sosyolojisi alanında farklı bir okuma ve değer-
lendirme yapma arzusunda olanlar için mütevazı bir giriş denemesi 
olarak görülmelidir. Türkiye’de bu alanda oluşmuş hatırı sayılır bir li-
teratürden söz etmek mümkündür. Bu çalışma, söz konusu girişimlere 
sadece bir katkı olma iddiasını taşımaktadır. 

Bu tür kitaplar, alanın sınırları, içeriği ve yönelimleri hakkında 
bilgi verici niteliklere sahip olsa da bu girişimin tek başına yeterli ola-
bileceğini söylemek güçtür. Örneğin Türkiye gibi dinî hayatın bireyin 
kişisel dünyasıyla sınırlı olmaksızın daha geniş bir çerçevede var ol-
duğu ve etki yarattığı toplumlarda Din Sosyolojisinin yeri ve önemi 
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daha da önem kazanmaktadır. Dinin geleneksel ve modern bağlam-
lardaki toplumsal niteliği hakkında çeşitlenmiş bilgi dağarcığının 
her şeyden önce disipline edilmesi gerekir. Toplumsal düzeyde dinin 
değer ve itibarını sıradışı ilgilerle ya da fantastik yorumlamalarla ele 
almak yerine mevcut durumu geçmişten bugüne değişen bütün bo-
yutlarıyla birlikte ele almak daha uygun olacaktır. Kuşkusuz oldukça 
büyük bir emek isteyen bu ilginin sürdürülmesi için her şeyden önce 
sosyolojik bir bakış açısına, bu bakış açısını temellendirebilecek ölçüde 
teorik müktesebata hâkim olmak gerekecektir.     

Dinin toplumsal formasyonu tek taraflı işleyen bir süreçle açıkla-
namaz. Burada karşılıklılık oldukça belirleyicidir. Din Sosyolojisi ala-
nında öğrenme çabasıyla gayret gösterenlerin öncelikle hem dine hem 
de sosyolojiye aynı derecede dikkat kesilen bir yoğunluk ve hevesle 
yaklaşmaları gerekir. Bu da her şeyden önce disiplinlerasılığa açık ol-
mayı, nesnel olmakta ısrarcı olmayı ve bilginin farklı metodolojilerle 
şekillenen biçimlerine eleştirel düzeyde olmak şartıyla yönelmeyi zo-
runlu kılmaktadır.

Din Sosyoloğunun sadece kendi sahası içinde kalan metinlerle sı-
nırlı kalmaksızın ilgili sahanın dayandığı dinî ve kültürel envanteri de 
kültürel ve entelektüel zemini de aynı derinlikte okumayı göze alma-
sı gerekir. Bunun için de zihniyet yapılarından başlayarak verili alan 
hakkındaki literatürü özenle takip etmesi ve mevcut tezleri tartışarak 
ilerlemesi gerekecektir. 

Bu çalışma, bizim hane halkı için hayırlı sayılan bir mecrada sev-
gili kızım Sevingül Elif dünya evine girerken yazılmaya devam edi-
yordu. Ona ve aramıza katılan biricik eşine ömür boyu mutluluklar 
dilerim. Hayatın olağan işleri arasında boş vakitler kollanarak ortaya 
çıkan bu çalışma sahaya onca aradan sonra yeni bir giriş yapan benim 
için de bir sürpriz olarak görülebilir. 

Her kitabın olduğu gibi bu kitabın da telafisi imkânsız sıkıntıları, 
eza ve cefası olmuştur. Eğer bütün bunlardan geriye bir sitem kaldıysa 
karşılamaya hazırım. Sevgili yol arkadaşım Ayla, cancağızlarım Sevin-
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gül Elif, Meryem Esra ve Ali Burak haklarını helal etsinler. Metinleri 
son okumalarında çok sevdiğim eski ve yeni öğrencilerimin bitmek 
bilmeyen desteklerini görmek bana emsalsiz mutluluklar yaşatmıştır. 
Onları, verdiğim ezaya kendilerini ortak etmeksizin her daim sevgiyle 
anmak ve hiç unutmamak isterim.

Ankara Eylül 2014 Dr. Necdet Subaşı
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